CORPORACION. FINANGIERA NACIONAL.

ACTA NRO. 001-RI-SOF-CFNGYE-005-2019.

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES DEL PROCESO NRO. RI-SOF-
CFNGYE-005-2019 PARA LA CONTRATACI@N DEL. SERVICIC DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO ¥ CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS DE CLIMATIZACION DE LA CFN B.P EN
GUAYAQUIL MANTA, MACHALA Y ESMERALDAS

En la ciudad de Guayaquil, a los 24 dids del mes de octubre del afio 2019, siendo las 16000 eh las
instaladiones de la Corporacion Financiera Naclonal B.P.,.se procede a la elaboracion del Acta de
Preguntas, Respuestas y Adlaraciories, dentro del proceso ‘de Seleécion de Ofertas Nra. RI-SOF-
CFNGYE-005-2019 para la contratacion del SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS DE CLIMATIZACION DE LA CEN B.P EN GUAYAQUIL, MANTA,
MACHALA Y ESMERALDAS.

Comparecerr-a la $esidn, &l Ing. Andrés Murillo Suarez, en calidad de Presidente del Comité Especial
de Contratacion, la Arg..Sandra Moraira Espinoza como Delegada del Titular del area reguirents, el
Sr. Henry Vaca Morales, Profesional Afin al objeto de la contratacion, Asiste comao funcionafia
invitada la Srta. Ariana Flores, Técnico. de Administracidn de Bienes y Avaltios.

Luego de haber constatado que existe el quérum reglamentario de confermidad con o establecido en
el inciso 7 del Articulo 18 del Reglamento Interno de Contrataciones de la CFN B.P., que sefala: 7...]
El Comité Especial-de Contratacidn Se retinirs con la presencia de sl menos dos da sus miembros
que tengan voz y volo, unc de Jos cuales sérd obligaioriamente. el Presidente, ‘quien tendré volo
dirimente y adeptard decisionss. validas por mayorfa simpleel Presidente declara. instalada la
sesion, ¥ solicita se-dé leclura det orden del dia:

4. Designar al {la) ‘secretarid (a) del Comité. Especlal. de Gontratacion para el proceso de
contratacion de Seleccion de Ofertas Nro. RI-SOF-CFNGYE-005-2019 para la contratacion del
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTWO DE LOS EQUIPOS DE
GLIMATIZACION DE LA CFN B.P EN GUAYAQUIL MANTA, MACHALA Y ESMERALDAS.

2. Conocer y resolver las preguntas réalizadas por los dfefenteés e el proceso de contratacion de.
Seleccién de Ofertas.Nro. RI-SOF-CFNGYE-005-2018.

3, Varigs.

PUNTO 'UNO.- DESIGNAR AL (LA) SECRETARIO (A} DEL COMITE ESPECIAL DE
GONTRATACION '

Toma la palabra ¢l sefior Presiderite, respecloa la- designacion del Secretario del Comité Especial de
‘Contratacion. dentro de. este proceso, ¥ pone en consideracidn dé los miembros, Iz macién para el
caigo de Secretario & 1@ Srta. Arlana Flores Almendarlz, funcionaria de-la Suggerencla de Compras
Puablicas, en concordancia con el Arilculo 18, inciso 6 del Reglamento Interno de Conirataciones de.la
Corporacion Finariciera Naclonal B.P., que inidica lo siguiente: "Actuerd como secrelaria (o) del
Comilé - Especial dg Contratacion un func!onano de ls Subgersncia de-. Compras Publicas", Acto
segiido, los miembros- del Comité especial de contratacion aprueban la macién y resuelven por
unanirmidad des!gnar al referido funcionario; para que actue como Secretario del: Comite. Eépecial de.
‘Conlrateicion en & procese de contratacién de Seleccidn de Ofeitas Nro, RI-SOF-CFNGYE-005-2010
para la contratacion del SERVICIO DE. MANTENIMIENTO PREVENTIVO'Y CORRECTIVO DE LOS
EQUIPOS DE CLIMATIZACION DE LA CEN B.P EN GUAYAQUIL, MANTA, MACHALA Y
ESMERALDAS.

PUNTO: DOS.- CONOCER Y RESPONDER LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS
OFERENTES

Et articulo 70 del Reglamento Interno de: Contrataciones de la CFN B.P, indica: “Lo§ proveedores
podran formular preguntas sobre -el contenido: del pliego & 1a Institucién a través. de los medios
establacidos &n ol raspaclive pliage”.
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De acuerdo a fo manifestado, en concordancia con lg estipulado enlas Condiciehes Particulares de
los Pliegos, i en cumplimiento del’ cronograma establecido para el presente proceso.de contratacion,
mismo qué Se ehcuentra publicade en 1a pagina web de la CFN B.P, (hitps:/Awww .cin.fin.ec/cfn.-
contrata), los oferentes intetesados hah realizado las siguientes préguntas:

Pregunta 1:
Con respecto.al peisonal técnico: én vez de 1 Tecnologo Mecénico, .se’ puede incluir a olro Ing.
Meganico o industrial?

Respusasta 1:

De acuerdo a Ip establecido en el numeral 4,1.2.1 de los pliegos de |2 contratacion sobre el personal
técnica requerido, -el requisito minimo es Tecnologo Mecéanico, por lo que se acepta un geniere
Mecanica, mas no un ingeniero Industrial.

Pregunta- 2.

Si en-8l ruc consta como aclividad secundarid el mantenimierto de aife acondicionados, si puedo
participar? O no podria?

Respuesta 2:
En tante que e mantenimiento conste en las actividades declaradas en el Registro Unico de
Centribuyentes del oferente, 5i podria paftmi_par en el presente proceso,

Pregunta 3:

El certificado ambiental i conhsta a nombre de olro ruc (én el cual el oferante es accionista. Jes
véalido?

Respuesta 3:

El requisito ‘planteado en el numeral 2.3.4.5. de los.pliegos dé ia contratacion, scbre el manejo de
desechos es-que.el proveedor adjudicado presente’un contrato-de servicios con Una empresa Gestor
Ambiental debidamerite acreditada por el Ministerio del Ambiente, en el ¢aso de existir desechos. Es
importante aclarar que el requerimiento no obliga-al proveedor a ser Gesfor Ambiental.

Pregunta 4:

En la pégina oficial hitps://www.cfri.fin.ec Se éncueriiran cargados una serie de documentos, todos
gsos dacumentos deben ir adjuntos a la presentacitri fisica de la oferta, solo se presentan los:
anexos.y los formularics o existe un orden en el qus se deban presentar los documentos?

Respuesta 4

El proveador dabara cumplir con Ja establegido-en el numeral 4.1.1; _de las condiciories partlcu]ares de.
los pliegds de la contratacion sobre la. Integridad de 13 Oferta donde se detalla el listado de Ios
farmularios que jos oferentes debieran-presentar.

Es :mportante menmonar que los formularios cargados en {a pégina web institucional
hittps: fin. ~fn-confrate$transparencia;, cuentan con notas al pie con
informacion que:justifica lo detallado en cada uno de ellos.

Pregunta 57

Se tiene como facha limite la entreéga de Ia oferta hasta el 31 de octubre del presente a las 13000, nos
podemos.acercar en el transcurso de estos dias o es.fiacesario que sea solo el 31 de octubre?
Respuesta 5:-

De acuerdo a lo establecidé en el numeral 3.1, de las condiciones particulares de los pliegos de la
contratacion sobre el cronograma dej procedlmrenlo {a fecha informada en el cronagrama es la fecha
limite para entrega de-ofertas técnicas y econdmicas. No.se receptaran ofertas una vez finalizado
el plazo. {Lo resaitado e propio)

Pregunta 6:

£n of iteral 2.3.9 Equipes y Heramientas del docurherito piiegos de- la contratacicn (pag. 73)
especifica equipos y herramientas minitnos: que se debe-tener con sus mspectma factura pero al ser
nosotros una emipresa con muchos aflos en setvicio d:sponembs eqmpos comprados hace rmuche
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fiempo alras, entonces.es realmente necesaria la prasentacicn de la factura & podemos evidenciar fa’
lenencia.con fotograﬁas dentra de-riuesiras instalaciones?

Respuesta 6:

De.acierdo a lo establecido en el numeral 2.3.9, de las condiciones particulares de los pllegos de la.
contratacién sobre.el equipc ¥ herrarmenlas se indica "En /a ofenta s deber4 prasontar fas facturas a
‘nombre def oferente, que demuestre que cuenta ¢of fos equipes solicitados.

Si dichos equipos van a ser adqumdos 0. alquilados, se deberd aoyunrar carta da infencidn o
gompromiso de venta o- a!qu:ler de parfe de.un lercero para coli ef oferente, ¥ la factura dal tercero
que pruebe que el equipo es suyo”

Por o antes expuesto, no-se.acepta el pedido del ofarerite.

Pregunta 7:

En &l documento de los términos de referencia; paging 4/10°en ef riumeral 5.4, en el pafrafo cuarto
indica: Los rebobma;es de motores ¥ reparac;ones de equipos que tuentan con software de
comunicacion, control y mando, son parte del mantenimiento corredtive y- se realizan con 1a
aprobacién del admmrsb‘ador del contrato.

En este senfido, ;el precio gue debsmos presentar en el anexo 8 como manltenimiento comectivo no
es-vinculante a eslo? Debido a que son valorss que no se puaden daterminar ahora que se realiza la
oferta.

Respuesta 7;

De acuerdo a lo establecido en el numeral 5.1, de.las condiciones particulares de los pliegos de la
contratacion sobré las obligaciones del contratista, el anexo 8 debera ser suscrito Unicamente por el
provesdor adjudicado, para lo cual debera presentar un valor referencial para la realizacion de los
trabsjos de tanténimiento correctivo.

Pregunta 8:

En e documento de los términos de.réferencia, pagina, 5/10 en ¢l numeral 5.5, en el péfrafo segundo
md:ca .Para constancia de-lo indicado, prewo ala firma del conirato, 6l pmveedar adiudicado deberd
presentaruna copia de la certificacion eniitida por- &l Ministerio de Amblente.

Nologrames comprender lo que. salicitan, porque previaments indica que “El proveedor déberé contar
con los servicios de una empresa Gestora Ambiental para el manejo de desechos.

En este senﬂdo, &Al momento de la.-adjudicacion se debe presentar que se éstd conltratando. una
empresa Gestora. Ambiantal? ila copia de fa certificacion’ emitida por ef Ministerio de Ambiente, es.
de la émpresa que conlratémos?

Respuesta 8: . | | o g
El requisito planteado en- el numeral 2.3.4.5. de los pliegos de la contratacion, sobre el manegjo de
desechos, en concordangia con el numiefal 5.5 de [os: términos de referencia, es que el provesdor
-adjudicado. presente un contrato de servicios con una empresa: Gestor Ambiental debidamerite
acreditada por el Ministerio del Ambienta, en el caso dé éxistir desechos:

Pregunta 9:

En el documento de los términcs de referencia, pégina 7/1 0 en. ¢l numeral.9.2. en .ol pérrafa tercero
indica: Sidichos equipes van a ser adqwridos o alquilados, se debe adjuntat carta de intencion o
compromiso de venta o alquilsr de parte de un tercero para con el oferente, y la factura del tercero
prusbe gue‘el eqilipo 85 suyo.

Nosotros presentamos la carla de intencion de compromiso de venta o alguiler del proveedor; pero;
éA qué se refiera que también debemos pressotar la factura? Sino podemos alquilar o comprar
mientras no esté adjudicado;, dicho proveedor no me puede emitir una factura por ello. Par favor
coriflrmar.
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Respuesta 9:

De acuerdo a lo establecido en el numeral 2:3.9. de las. condleiones particulares de los pliegos de-fa
contratackdn-sobre: el equipoy herfarmientas, ‘eri concordancia con gl numeral 9.2 de los términos de
referencia, se indica "En Ja oferta se debera presentar ias facturas a nombre del oférente, que:
demuestre que cuenta.con los equipos solicitados.

Si dichos equipos van a ser adquiridos o alqullados, se deberd adjuntar carta de intencidn o.
compromisa de venta o alquiler de parte de un tercero para-con el oferente, y la factura del tercero
gue pruebe qtie el equipo es suyo". Por lo que; de:ser el caso de presentar una carta de intencion-o
compromisg de venta o alquiler, fa factura-que se menciona debe ser del tercero a guien sele'va a
alquilar, mas na del oferente.

Pregunta 10:
En ef documento de los requisitos minimos. pégina 3/5 en el numeral 4. Pide INDICES

FINANCIEROS. Conio persona natural én nuestro IR-no determinamos eso, ¢Se presenta como NO
APLICA?

Respuesta 10:

De acuerdo a lo establecido en el niwneril 4.1.8. de |as condigiones particulares de los pliggos de la

confratacian sobre- los Indices Financieros, en concordancia con ef numeral 4 de-los requisites.

minimos, 0s. oferentes deberan presentar la informacidn relacionada a; su situacién financlera. En-el

casa de tratarse de una persona natural, no aplicaria, sin embarge s& debe cumplir con-el requisito de-
entrega del formulario.

Pregunta 11:

En el documento de los requisitos: minimas, pagina 4/5 en & numeéral 1.1. Sobre la experiencia
especifica, Siren.la’ experiencia ‘general se presenta los cert:fcados en él.que se indica que hemos,
ofrecidos los servicios afin al presente proceso; ila misma experiencia. es- considerada para la
experiencia especifica? Es decir, que en casitoda nuesira facturacién estamos vinculados al objeto
del contrato, y duplicar ios porcentajes del presupussto réferencial es-complejo. (Para la geheral
piden & 70% yparala especn“ ica piden el 80% del presupuesto referéncial).

Respuestat 1

De: acuerdo a Jo establecido en los requisités minimos y pliegos. de la contratacién, solo se requiete
de experiencia especifica del oferente,

De acuerdo a lo establecido en el numerél 4.1.3. de-las condiciones'paﬂiculares de los pliegos dé [a
'conlra{aclén. ‘en concordancia con &l numerdl 2 de los requisitos minimos, se indidar " 1.3,
Experiencia del Oferente:

E! oferente deberd -acreditar experiencia minima de dos (2) afios en la ejecucion de proyectos de .
similares caracteristicas al del presente proceso de contratacion, dentro de:los Bitimos 15 -afios
previos ala publicacién del presente procedimiento, con s presentamén minima de. 2 proyectos
ejacutados y culminados con distintos clientes; cuyes monlos sumadas alcance al menos el 70% del
presupuesto-referencial de la presente contratacion.

Entiéridase como proyectos de similares caracteristicas, a los relacionados con la prestacion: de
servicias de marntenirhiento preventive y correctivo de equipos de climatizacion.

Para el caso de séfvicios pravistos a las entidades del sector publico, la experiencia deberd ser
acreditada con fa presentac;én de copia de -contratos finalizados con 5us respectivas Aclas de

Entrega Recepcion Definitiva.

Para el caso dé servicies: previstos. al sector privads, Ia. expenenc:a deberéd ser acreditada con fa-
presentacién del respectivo. cerfificado de cumplimiento de contrafo, en el que obligatorfamente
canste como minimo la sigulente informacién:.
«fgcha de emisién del certificado,

> nomibre-del clishts .al. que se presto.el seivicio,
. ijBtD ¥ descnpcrﬁn del proyecto rear‘:za do,
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« plazo del proyecto ejecutado (fecha de inicio y fin),
« monto del proyecto sin inciuir IVA."

Asi mismo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 4.2.1. de las condiciones particulares de los
pliegos de la contratacién, en concordancia con el numeral 1.1. de los requisitos minimo sobre la
experiencia del oferente en evaluacion por puntaje, se indica: "4.2.1. Experiencia del oferente (45
puntos)

+ Se otorgara 45 puntos al oferente que acredite una experiencia minima de dos (2) afios en la
gjecucion de proyectos de similares caracteristicas al del presente proceso de contratacion, dentro
de los ultimos 15 afios previos a la publicacion del presente procedimiento, con la presentacion
minima de 2 proyectos ejecutados y culminados con distintos clientes cuyos montos sumados sean
superiores al 80% del presupuesto referencial del proyecto objeto de la convocatoria.

+ Se otorgara 35 puntos al oferente que acredite una experiencia minima de dos (2) afios en la
ejecucion de proyectos de similares caracteristicas al del presente proceso de contratacion, dentro
de los ultimos 15 afios previos a la publicacion del presente procedimiento, con la presentacion
minima de 2 proyectos ejecutados y culminados con distintos clientes cuyos montos sumados
representen entre el 75.01 % al 80% del presupuesto referencial del proyecto objeto de la
convocatoria.

- Se otorgaré 25 puntos al oferente que acredite una experiencia minima de dos (2) afios en la
ejecucion de proyectos de similares caracteristicas al del presente proceso de contratacion, dentro
de los dltimos 15 afios previos a la publicacion del presente procedimiento. con la presentacion
minima de 2 proyectos ejecutados y culminados con distintos clientes cuyos montos sumados
alcancen entre el 70.01% al 75.00 % del presupuesto referencial del proyecto objetc de la
convocatoria."

Es importante mencionar que la primera etapa del proceso de revision de las ofertas corresponde a la
Verificacién de cumplimiento de integridad y requisitos minimos de la oferta, unicamente los oferentes
que cumplan con esta etapa, seran habilitados para la siguiente etapa correspondiente a la
Evaluacién por puntaje, conforme al numeral 4.2. de las condiciones particulares de los pliegos de la
contratacion, en concordancia con el numeral 1.1 experiencia del oferente de los requisitos minimos.

PUNTO TRES.- VARIOS

No habiendo puntos varios que tratar, se da por termifada la sesion, siendo las 17h10,
concediéndose el tiempo necesario para la redaccion de la pfesente acta, la que una vez elaborada y
conocida por los miembros del Comité Especial de Contratacién, es aprobada por uganimidad, para
constancia de lo cual firman en unidad de acto. r\

Ing. Andrés Murillo Suarez . eira Espinoza
PRESIDENTE DELEGADA DEL TITULAR DEL AREA
e {: A \ ‘\,\
i Q) J
Sr. Henry Vaca Morales / Srta. Ariana Flires Almendariz
PROFESIONAL AFIN ) SECRETARIA
P oem o i s s e
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